Дело №1-70/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

07 мая 2019 года г. Новоуральск

Новоуральский городской суд Свердловской области в составе: председательствующего Анчутиной И.В., 

при секретаре Синицкой А.Т.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора ЗАТО г.Новоуральск ФИО1,

подсудимого ФИО2,

его защитника - адвоката Мелешина А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в помещении суда материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ХХХ, ранее судимого:

- 27.07.2016 Железнодорожным районным судом г.Екатеринбурга по ч.2 ст. 228, ст.64 УК РФ к 2 годам исправительных работ с удержанием 10% заработной платы;

- 09.07.2018 Новоуральским городским судом Свердловской области по п. «в» ч.2 ст. 158, ч.5 ст. 69 УК РФ к 2 годам исправительных работ с удержанием 10% заработной платы со штрафом 20000 рублей;

- 06.02.2019 Чкаловским районным судом г.Екатеринбурга по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, с применением ч.5 ст. 69, ч.1 ст. 71 УК РФ к 3 годам лишения свободы, с ограничением свободы на 1 год, со штрафом 20 000 рублей (дополнительное наказание в виде штрафа не исполнено);

в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался,

мера пресечения по настоящему уголовному делу не избиралась,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п.«б» Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение.

Преступление совершено им в г.Новоуральске Свердловской области при следующих обстоятельствах:

В один из дней в период с ХХХ по ХХХ (точная дата не установлена) ФИО2, находясь во дворе дома ХХХ по ул.К., обнаружив электрический кабель, проходящий от световых опор в подвал указанного дома, имея единый корыстный умысел на тайное хищение чужого имущества, решил совершить тайное хищение электрического кабеля из подвала указанного дома, а также из подвалов других домов города.

Реализуя свой единый преступный умысел, в один из ночных периодов времени с ХХХ до ХХХ часов следующих суток в период с ХХХ по ХХХ года (точная дата и время не установлены), ФИО2, приискав ключ от винтового замка, отвертку и пассатижи, проследовал к дому ХХХ по ул.К., где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, ключом открыл навесной винтовой замок двери подвального помещения указанного дома, после чего прошел в него, тем самым незаконно проник в помещение.

В продолжение своих преступных действий ФИО2, находясь в подвальном помещении, вскрывая имеющейся при нем отверткой крышки распределительных коробок кабельного канала и перекусывая кабель имеющимися при нем пассатижами, демонтировал из кабельного канала образовавшиеся фрагменты кабеля марки ХХХ ХХХ, общей длиной ХХХ метров, общей стоимостью ХХХ рублей, принадлежащего ООО «ХХХ», после чего смотал фрагменты кабеля в моток, приготовив его к хищению, спрятал его в подвальном помещении и, выйдя из него, покинул место совершения преступления.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в тот же ночной период времени, с ХХХ до ХХХ часов следующих суток в период с ХХХ по ХХХ, ФИО2 проследовал к дому ХХХ по ул.К., где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, ключом открыл навесной винтовой замок двери в подвальное помещение указанного дома, после чего прошел в него, тем самым незаконно проник в помещение.

В продолжение своих преступных действий ФИО2, находясь в подвальном помещении, вскрывая имеющейся при нем отверткой крышки распределительных коробок кабельного канала и перекусывая кабель имеющимися при нем пассатижами, демонтировал из кабельного канала образовавшиеся фрагменты кабеля марки ХХХ, общей длиной ХХХ метров, общей стоимостью ХХХ рубля, принадлежащего ООО «ХХХ», после чего смотал фрагменты кабеля в моток, вышел с ним из подвального помещения и покинул место совершения преступления, перенеся моток кабеля в подвальное помещение дома ХХХ по ул.К., тем самым ФИО2, путем незаконного проникновения в помещение, совершил тайное хищение имущества ООО «ХХХ» на сумму ХХХ рубля, получив возможность им распорядиться.

Кроме того, реализуя свой единый преступный умысел, в тот же ночной период времени, с ХХХ до ХХХ часов следующих суток в период с ХХХ по ХХХ года, ФИО2 проследовал к дому ХХХ по ул.К., где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, открыл ключом навесной винтовой замок двери в подвальное помещение указанного дома, после чего прошел в него, тем самым незаконно проник в помещение.

В продолжение своих преступных действий ФИО2, находясь в подвальном помещении, вскрывая имеющейся при нем отверткой крышки распределительных коробок кабельного канала и переклеивая кабель имеющимися при нем пассатижами, демонтировал из кабельного канала образовавшиеся фрагменты кабеля марки ХХХ, общей длиной ХХХ метров, общей стоимостью ХХХ рублей, принадлежащего ООО «ХХХ», после чего смотал фрагменты кабеля в моток, вышел с ним из подвального помещения и покинул место совершения преступления, перенеся моток кабеля в подвальное помещение дома ХХХ по ул.К., тем самым ФИО2, путем незаконного проникновения в помещение, совершил тайное хищение имущества ООО «ХХХ» на сумму ХХХ рублей, получив возможность им распорядиться.

Кроме того, реализуя свой единый преступный умысел, в тот же ночной период времени, с ХХХ до ХХХ часов следующих суток в период с ХХХ по ХХХ, ФИО2 проследовал к дому ХХХ по ул.., где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, открыл ключом навесной винтовой замок двери в подвальное помещение указанного дома, после чего прошел в него, тем самым незаконно проник в помещение.

В продолжение своих преступных действий ФИО2, находясь в подвальном помещении, вскрывая имеющейся при нем отверткой крышки распределительных коробок кабельного канала и перекусывая кабель имеющимися при нем пассатижами, демонтировал из кабельного канала образовавшиеся фрагменты кабеля марки ХХХ, общей длиной ХХХ метров, общей стоимостью ХХХ рублей, принадлежащего ООО «ХХХ», после чего смотал фрагменты кабеля в моток, вышел с ним из подвального помещения и покинул место совершения преступления, перенеся моток кабеля в подвальное помещение дома ХХХ по ул.К., тем самым ФИО2, путем незаконного проникновения в помещение, совершил тайное хищение имущества ООО «ХХХ» на сумму ХХХ рублей, получив возможность им распорядиться.

Кроме того, реализуя свой единый преступный умысел, в тот же ночной период времени, с ХХХ до ХХХ часов следующих суток в период с ХХХ по ХХХ, ФИО2 проследовал к дому ХХХ по ул.А., где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, открыл ключом навесной винтовой замок двери в подвальное помещение указанного дома, после чего прошел в него, тем самым незаконно проник в помещение.

В продолжение своих преступных действий ФИО2, находясь в подвальном помещении, вскрывая имеющейся при нем отверткой крышки распределительных коробок кабельного канала и перекусывая кабель имеющимися при нем пассатижами, демонтировал из кабельного канала образовавшиеся фрагменты кабеля марки ХХХ, общей длиной ХХХ метров, общей стоимостью ХХХ рублей, принадлежащего ООО «ХХХ», после чего смотал фрагменты кабеля в моток, вышел с ним из подвального помещения и покинул место совершения преступления, перенеся моток кабеля в подвальное помещение дома ХХХ по ул.К., тем самым ФИО2, путем незаконного проникновения в помещение, совершил тайное хищение имущества ООО «ХХХ» на сумму ХХХ рублей, получив возможность им распорядиться.

Кроме того, реализуя свой единый преступный умысел, в тот же ночной период времени, с ХХХ до ХХХ часов следующих суток в период с ХХХ по ХХХ, ФИО2 проследовал к дому ХХХ по ул.А., после чего, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, открыл ключом навесной винтовой замок двери в подвальное помещение указанного дома, прошел в него, тем самым незаконно проник в помещение.

В продолжение своих преступных действий ФИО2, находясь в подвальном помещении, вскрывая имеющейся при нем отверткой крышки распределительных коробок кабельного канала и перекусывая кабель имеющимися при нем пассатижами, демонтировал из кабельного канала образовавшиеся фрагменты кабеля марки ХХХ, общей длиной ХХХ метров, общей стоимостью ХХХ рублей, принадлежащего ООО «ХХХ», после чего смотал фрагменты кабеля в моток, вышел с ним из подвального помещения и покинул место совершения преступления, перенеся моток кабеля в подвальное помещение дома ХХХ по ул.К., тем самым ФИО2, путем незаконного проникновения в помещение, совершил тайное хищение имущества ООО «ХХХ» на сумму ХХХ рублей, получив возможность им распорядиться.

В продолжение своих преступных действий, в период времени с ХХХ до ХХХ часов тех же суток в период с ХХХ по ХХХ ФИО2 на неустановленном в ходе следствия автомобиле под управлением неустановленного в ходе следствия лица, не посвящая его в свои преступные намерения, прибыл к дому ХХХ по ул.К., после чего, поместив приготовленные им мотки кабеля, общей стоимостью ХХХ рублей, принадлежащего ООО «ХХХ», в мешки, погрузил их в автомобиль и вывез их на территорию промышленной зоны г.Новоуральска, тем самым ФИО2 в период времени с ХХХ по ХХХ, путем незаконного проникновения в помещение совершил тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «ХХХ», на сумму ХХХ рублей, распорядившись им по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать своей единый преступный умысел, в один из ночных периодов времени с ХХХ до ХХХ часов в период с ХХХ по ХХХ (точная дата в ходе следствия не установлена), ФИО2 проследовал к дому ХХХ по ул.К., где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, открыл ключом навесной винтовой замок двери в подвальное помещение указанного дома, после чего прошел в него, тем самым незаконно проник в помещение.

В продолжение своих преступных действий ФИО2, находясь в подвальном помещении, вскрывая имеющейся при нем отверткой крышки распределительных коробок кабельного канала и перекусывая кабель имеющимися при нем пассатижами, демонтировал из кабельного канала образовавшиеся фрагменты кабеля марки ХХХ 5, общей длиной ХХХ метров, общей стоимостью ХХХ рублей, принадлежащего ООО «ХХХ», после чего смотал фрагменты кабеля в моток, приготовив его к хищению, спрятал его в подвальном помещении и, выйдя из него, покинул место совершения преступления.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в тот же ночной период времени, с ХХХ до ХХХ часов в период с ХХХ по ХХХ, ФИО2 проследовал к дому ХХХ по ул.К., где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, открыл ключом навесной винтовой замок двери в подвальное помещение указанного дома, после чего прошел в него, тем самым незаконно проник в помещение.

В продолжение своих преступных действий ФИО2, находясь в подвальном помещении, вскрывая имеющейся при нем отверткой крышки распределительных коробок кабельного канала и перекусывая кабель имеющимися при нем пассатижами, демонтировал из кабельного канала образовавшиеся фрагменты кабеля марки ХХХ, общей длиной ХХХ метров, общей стоимостью ХХХ рублей, принадлежащего ООО «ХХХ», после чего смотал фрагменты кабеля в моток, вышел с ним из подвального помещения и покинул место совершения преступления, перенеся моток кабеля в подвальное помещение дома ХХХ по ул.К., тем самым ФИО2, путем незаконного проникновения в помещение, совершил тайное хищение имущества ООО «ХХХ» на сумму ХХХ рублей, получив возможность им распорядиться.

Кроме того, реализуя свой единый преступный умысел, в тот же ночной период времени, с ХХХ до ХХХ часов в период с ХХХ по ХХХ, ФИО2 проследовал к дому ХХХ по ул.П., где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, открыл ключом навесной винтовой замок двери в подвальное помещение указанного дома, после чего прошел в него, тем самым незаконно проник в помещение.

В продолжение своих преступных действий ФИО2, находясь в подвальном помещении, вскрывая имеющейся при нем отверткой крышки распределительных коробок кабельного канала и перекусывая кабель имеющимися при нем пассатижами, демонтировал из кабельного канала образовавшиеся фрагменты кабеля марки ХХХ, общей длиной ХХХ метров, общей стоимостью ХХХ рублей, принадлежащего ООО «ХХХ», после чего смотал фрагменты кабеля в моток, вышел с ним из подвального помещения и покинул место совершения преступления, перенеся моток кабеля в подвальное помещение дома ХХХ по ул.К., тем самым ФИО2, путем незаконного проникновения в помещение, совершил тайное хищение имущества ООО «ХХХ» на сумму ХХХ рублей, получив возможность им распорядиться.

В продолжение своих преступных действий, в период времени с ХХХ до ХХХ часов тех же суток в период с ХХХ по ХХХ ФИО2 на неустановленном в ходе следствия автомобиле под управлением неустановленного в ходе следствия лица, не посвящая его в свои преступные намерения, прибыл к дому ХХХ по ул.К., после чего, поместив приготовленные им мотки кабеля, общей стоимостью ХХХ рублей, принадлежащего ООО «ХХХ», в мешки, погрузил их в автомобиль и вывез их на территорию промышленной зоны г.Новоуральска, тем самым ФИО2 в период времени с ХХХ по ХХХ, путем незаконного проникновения в помещение совершил тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «ХХХ», на сумму ХХХ рублей, распорядившись им по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать своей единый преступный умысел, в один из ночных периодов времени с ХХХ до ХХХ часов в период с ХХХ по ХХХ (точная дата не установлена), ФИО2 проследовал к дому ХХХ по ул.П., где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, открыл ключом навесной винтовой замок двери в подвальное помещение указанного дома, после чего прошел в него, тем самым незаконно проник в помещение.

В продолжение своих преступных действий ФИО2, находясь в подвальном помещении, вскрывая имеющейся при нем отверткой крышки распределительных коробок кабельного канала и перекусывая кабель имеющимися при нем пассатижами, демонтировал из кабельного канала образовавшиеся фрагменты кабеля марки ХХХ, общей длиной ХХХ метров, общей стоимостью ХХХ рубль, принадлежащего ООО «ХХХ», после чего смотал фрагменты кабеля в моток, приготовив его хищению, спрятал его в подвальном помещении и, выйдя из него, покинул сто совершения преступления.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в тот же ночной период времени, с ХХХ до ХХХ часов в период с ХХХ по ХХХ, ФИО2 проследовал к дому ХХХ по ул.П., после чего, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, открыл ключом навесной винтовой замок двери в подвальное помещение указанного дома, прошел в него, тем самым незаконно проник в помещение.

В продолжение своих преступных действий ФИО2, находясь в подвальном помещении, вскрывая имеющейся при нем отверткой крышки распределительных коробок кабельного канала и перекусывая кабель имеющимися при нем пассатижами, демонтировал из кабельного канала образовавшиеся фрагменты кабеля марки ХХХ, общей длиной ХХХ метров, общей стоимостью ХХХ рубль, принадлежащего ООО «ХХХ», после чего смотал фрагменты кабеля в моток, вышел с ним из подвального помещения и покинул место совершения преступления, перенеся моток кабеля в подвальное помещение дома ХХХ по ул.П., тем самым ФИО2, путем незаконного проникновения в помещение, совершил тайное хищение имущества ООО «ХХХ» на сумму ХХХ рубль, получив возможность им распорядиться.

Кроме того, реализуя свой единый преступный умысел, в тот же ночной период времени, с ХХХ до ХХХ часов в период с ХХХ по ХХХ, ФИО2 проследовал к дому ХХХ по ул.Ю., где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, открыл ключом навесной винтовой замок двери в подвальное помещение указанного дома, после чего прошел в него, тем самым незаконно проник в помещение.

В продолжение своих преступных действий ФИО2, находясь в подвальном, помещении, вскрывая имеющейся при нем отверткой крышки распределительных коробок кабельного канала и перекусывая кабель имеющимися при нем пассатижами, демонтировал из кабельного канала образовавшиеся фрагменты кабеля марки ХХХ, общей длиной ХХХ метров, общей стоимостью ХХХ рублей, принадлежащего ООО «ХХХ», после чего, смотал фрагменты кабеля в моток, вышел с ним из подвального помещения и покинул место совершения преступления, перенеся моток кабеля в подвальное помещение дома ХХХ по ул.П., тем самым ФИО2, путем незаконного проникновения в помещение, совершил тайное хищение имущества ООО «ХХХ» на сумму ХХХ рублей, получив возможность им распорядиться.

Кроме того, реализуя свой единый преступный умысел, в тот же ночной период времени, с ХХХ до ХХХ часов в период с ХХХ по ХХХ, ФИО2 проследовал к дому ХХХ по ул.А., где, убедившись, то за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, открыл ключом навесной винтовой замок двери в подвальное помещение указанного дома, после чего прошел в него, тем самым незаконно проник в помещение.

В продолжение своих преступных действий ФИО2, находясь в подвальном помещении, вскрывая имеющейся при нем отверткой крышки распределительных коробок кабельного канала и перекусывая кабель имеющимися при нем пассатижами, демонтировал из кабельного канала образовавшиеся фрагменты кабеля марки ХХХ, общей длиной ХХХ метров, общей стоимостью ХХХ рублей, принадлежащего ООО «ХХХ», после чего смотал фрагменты кабеля в моток, вышел с ним из подвального помещения и покинул место совершения преступления, перенеся моток кабеля в подвальное помещение дома ХХХ по ул.П., тем самым ФИО2, путем незаконного проникновения в помещение, совершил тайное хищение имущества ООО «ХХХ» на сумму ХХХ рублей, получив возможность им распорядиться.

Кроме того, реализуя свой единый преступный умысел, в тот же ночной период времени, с ХХХ до ХХХ часов в период с ХХХ по ХХХ, ФИО2 проследовал к дому ХХХ по ул.А., где, убедившись, что за его преступными действиями, никто не наблюдает, действуя тайно, открыл ключом навесной винтовой замок двери в подвальное помещение указанного дома, после чего прошел в него, тем самым незаконно проник в помещение.

В продолжение своих преступных действий ФИО2, находясь в подвальном помещении, вскрывая имеющейся при нем отверткой крышки распределительных коробок кабельного канала и перекусывая кабель имеющимися при нем пассатижами, демонтировал из кабельного канала образовавшиеся фрагменты кабеля марки ХХХ, общей длиной ХХХ метров, общей стоимостью ХХХ рубль, принадлежащего ООО «ХХХ», после чего смотал фрагменты кабеля в моток, вышел с ним из подвального помещения и покинул место совершения преступления, перенеся моток кабеля в подвальное помещение дома ХХХ по ул.П., тем самым ФИО2, путем незаконного проникновения в помещение, совершил тайное хищение имущества ООО «ХХХ» на сумму ХХХ рубль, получив возможность им распорядиться. 

В продолжение своих преступных действий, в период времени с ХХХ до ХХХ часов тех же суток в период с ХХХ по ХХХ, ФИО2 на неустановленном в ходе следствия автомобиле под правлением неустановленного в ходе следствия лица, не посвящая его в свои преступные намерения, прибыл к дому ХХХ по ул.П., после чего, поместив приготовленные им мотки кабеля, общей стоимостью ХХХ рубля, принадлежащего ООО «ХХХ», в мешки, погрузил их в автомобиль и вывез их на территорию промышленной зоны г.Новоуральска, тем самым ФИО2 в период времени с ХХХ по ХХХ, путем незаконного проникновения в помещение совершил тайное хищение имущества ООО «ХХХ» на сумму ХХХ рубля, распорядившись им по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать своей единый преступный умысел, ХХХ в период времени с ХХХ до ХХХ часов, ФИО2 вместе со своим знакомым К., не посвящая его в свои преступные планы, рассчитывая на его молчаливое согласие, проследовал к дому ХХХ по ул.К., где, убедившись, что за его преступными действиями никто из других лиц не наблюдает, действуя тайно, открыл ключом навесной винтовой замок двери в подвальное помещение подъезда № ХХХ указанного дома, после чего прошел в него, тем самым незаконно проник в помещение.

В продолжение своих преступных действий ФИО2, находясь в подвальном помещении, вскрывая имеющейся при нем отверткой крышки распределительных коробок кабельного канала и перекусывая кабель имеющимися при нем пассатижами, демонтировал из кабельного канала образовавшиеся фрагменты кабеля марки ХХХ, общей длиной ХХХ метров, общей стоимостью ХХХ рублей, принадлежащего ООО «ХХХ», после чего, спрятав его в подвальном помещении, вышел из него, закрыл входную дверь на замок и покинул место совершения преступления.

В продолжение своих преступных действий, в тот же день ХХХ в период времени с ХХХ до ХХХ часов ФИО2 снова проследовал к дому ХХХ по ул.К., где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, открыл ключом навесной винтовой замок двери в подвальное помещение подъезда № ХХХ указанного дома, после чего пройдя в него, смотал фрагменты кабеля в моток, поместил его в находящиеся при нем полиэтиленовые пакеты и, удерживая указанное имущество при себе, вышел из подвального помещения, покинув место совершения преступления, тем самым ФИО2, путем незаконного проникновения в помещение, совершил тайное хищение имущества ООО «ХХХ», на сумму ХХХ рублей, получив возможность им распорядиться.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, в тот же день ХХХ около ХХХ часов ФИО2 проследовал к дому ХХХ по ул.П., где, обнаружив около ХХХ подъезда на стене указанного дома распределительную коробку и убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, с помощью отвертки вскрыл крышку распределительной коробки, при помощи пассатижей перерезал кабель марки ХХХ, принадлежащий ООО «ХХХ».

В продолжение своих преступных действий ФИО2 открыл ключом навесной винтовой замок двери в подвальное помещение указанного дома, прошел в него, тем самым незаконно проник в помещение, после чего, вскрывая имеющейся при нем отверткой крышки распределительных коробок кабельного канала и перекусывая кабель имеющимися при нем пассатижами, демонтировал из кабельного канала образовавшиеся фрагменты кабеля марки ХХХ, общей длиной ХХХ метров, общей стоимостью ХХХ рублей, принадлежащего ООО «ХХХ», смотал кабель в моток, поместил его в находящийся при нем полиэтиленовый пакет и, удерживая указанное имущество при себе, вышел из подвального помещения и покинул место совершения преступления, тем самым ФИО2 путем незаконного проникновения в помещение совершил тайное хищение имущества ООО «ХХХ» на сумму ХХХ рублей, получив возможность им распорядиться.

Таким образом, в период с ХХХ по ХХХ ФИО2, путем незаконного проникновения в помещения, совершил тайное хищение имущества ООО «ХХХ» на сумму ХХХ рубля.

В результате преступных действий ФИО2 ООО «ХХХ» был причинен материальный ущерб в размере 91553,88 рубля.

При ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ ФИО2 было заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, то есть постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 316 УПК РФ.

В подготовительной части судебного заседания ФИО2 свое ходатайство поддержал, пояснив, что оно было заявлено им добровольно, после консультации с защитником. При этом ему понятны последствия применения особого порядка, которые дополнительно были разъяснены судом, а именно: что приговор, постановленный в особом порядке, может быть только обвинительным и будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах уголовного дела, без их исследования в судебном заседании и без исследования дополнительных доказательств; приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Защитник, государственный обвинитель согласились с особым порядком рассмотрения дела.

Представитель потерпевшего М., будучи надлежащим образом извещенной о дате и времени судебного заседания, в суд не явилась, выразила согласие на рассмотрение дела в особом порядке. При этом, представила в суд заявление, из которого следует, что на требованиях гражданского иска она настаивает, просит взыскать с подсудимого размер имущественного ущерба в полном объеме. 

После изложения государственным обвинителем предъявленного подсудимому обвинения ФИО2 пояснил, что обвинение ему понятно, он полностью с ним согласен и полностью признает себя виновным в совершении преступления, в котором обвиняется.

При этом мнение подсудимого и других участников процесса по применению особого порядка рассмотрения дела не изменилось. 

Изучив материалы дела, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учетом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимого обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

В связи с этим суд признает ФИО2 виновным в совершении вышеуказанного преступления, квалифицируя его действия по ст.158 ч.2 п. «б» Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение. 

Решая вопрос о наказании, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, а также данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В частности, суд учитывает, что ФИО2 совершено преступление средней тяжести. 

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО2, судом учитывается рецидив преступлений, поскольку ранее, на момент совершения данного преступления, ФИО2 был осужден за совершение умышленных преступлений, судимость за которые не снята и не погашена, вновь совершил умышленное преступление средней тяжести.

Таким образом, суд считает невозможным применение положения ст. 15 ч.6 УК РФ в отношении ФИО2 в силу прямого указания закона, поскольку данная норма применяется лишь при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств судом учитываются: в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка; в соответствии с п.«и» ч.1 ст. 61 УК РФ – явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как ФИО2 сообщил органам следствия о способе совершения преступления; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

При разрешении вопроса о наказании подсудимому суд учитывает характеристику личности ФИО2, в том числе удовлетворительную характеристику с места работы, отсутствие сведений о привлечении к административной ответственности, наличие места работы на момент совершения преступления. 

Учитывая наличие у подсудимого ФИО2 совокупности смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, с учетом тяжести и степени общественной опасности совершенного преступления и обстоятельств его совершения, личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы реально, как наиболее справедливое и соразмерное содеянному, поскольку считает, что исправление и перевоспитание подсудимого ФИО2 возможно достичь только с применением мер изоляции от общества.

При назначении наказания суд не находит оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ, предусмотренных санкцией инкриминируемого ему преступления, поскольку ФИО2 на момент совершения данного преступления, ранее судим, в его действиях установлено отягчающее наказание - рецидив преступлений, в связи с чем суд приходит к выводу о назначении ФИО2 наказания только в виде лишения свободы.

Наказание ФИО2 необходимо назначить с учетом положений ч.5 ст. 62, ч.2 ст. 68 УК РФ.

При этом, суд не находит достаточных оснований для применения в отношении подсудимого требований ч.3 ст. 68 УК РФ, а также ст.73 УК РФ ввиду отсутствия оснований полагать, что подсудимый может встать на путь исправления без реального отбывания наказания в виде лишения свободы.

Кроме того, наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и наличие отягчающего наказание обстоятельства не позволяют суду применить при назначении наказания ФИО2 положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, указанных в ст. 64 УК РФ и необходимых для назначения наказания ниже низшего предела, суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного ФИО2 преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено.

Назначение дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ, суд полагает нецелесообразным с учетом личности подсудимого и наличия смягчающих наказание обстоятельств.

Кроме того, в соответствии с положениями ч.5 ст.69 УК РФ суд полагает необходимым назначенное подсудимому ФИО2 наказание сложить с наказанием по приговору Чкаловского районного суда г.Екатеринбурга Свердловской области от 06.02.2019, при этом, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным применить при окончательном назначении наказания принцип частичного сложения наказаний.

С учетом назначенного подсудимому ФИО2 вида наказания, данных о его личности, суд полагает необходимым до вступления приговора суда в законную силу избрать меру пресечения в виде заключения под стражу.

Отбывание наказания ФИО2 следует определить в соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии общего режима.

Кроме того, суд считает необходимым при исчислении срока наказания подсудимому применить положения п. «б» ч.3.1, ч.3.3 ст. 72 УК РФ в редакции Федерального закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ «О внесении изменений в ст. 72 УК РФ».

Судьбу вещественных доказательств по делу разрешить в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката Мелешина А.В. на предварительном следствии в размере 5898 рублей необходимо возместить за счет средств федерального бюджета на основании ч.10 ст. 316 УПК РФ. 

Представителем потерпевшего М. заявлены исковые требования к подсудимому ФИО2 о возмещении ущерба в сумме 108033,58 рублей, причиненного хищением имущества. Подсудимый исковые требования признал. 

При разрешении заявленного гражданского иска суд считает, что ущерб, поскольку он не возмещен, то подлежит взысканию с подсудимого в том размере, в котором установлена его вина, т.е. в сумме 108033,58 рублей, поэтому в соответствии со ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации, суд находит исковые требования о взыскании имущественного ущерба подлежащими удовлетворению в полном объеме. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.2 п. «б» Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

На основании ст. 69 ч.4, 5 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Чкаловского районного суда г.Екатеринбурга Свердловской области от 06.02.2019, назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с ограничением свободы на 1 год, со штрафом 20000 рублей.

Установить ФИО2 ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 22:00 до 06:00, не выезжать за пределы территории муниципального образования, избранного местом жительства после отбытия наказания в виде лишения свободы; не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях; не изменять место жительства или пребывания, место работы и (или) учёбы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Возложить на ФИО2 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осуждёнными наказания в виде ограничения свободы, два раза в месяц для регистрации. 

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Срок отбытия наказания исчислять с 07.05.2019, зачесть в отбытый срок наказания срок отбытия наказания по приговору Чкаловского районного суда г.Екатеринбурга Свердловской области от 06.02.2019 - с 16.01.2019 по 06.05.2019, а также время содержания ФИО2 под стражей с 07.05.2019 по день вступления настоящего приговора в законную силу (включительно), на основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации.

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Взыскать с ФИО2 в пользу Общества с ограниченной ответственностью «ХХХ» в счет возмещения вреда 108 033 (сто восемь тысяч тридцать три) рубля 58 копеек.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- кроссовки и сапоги ФИО2, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России по Новоуральскому городскому округу и МО «п.Уральский», - передать ФИО2, либо лицу, им указанному, а при невостребовании в течении месяца со дня вступления приговора суда в законную силу – уничтожить;

- фрагмент кабеля длиной ХХХ м, ХХХ фрагментов кабеля, фрагмент медного провода, ключ от винтового замка, хранящиеся в камере хранения МУ МВД России по Новоуральскому городскому округу и МО «п.Уральский», - уничтожить;

- куртка и полукомбинезон, выданные ФИО2, - оставить у ФИО2

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката Мелешина А.В. на предварительном следствии в размере 5898 рублей необходимо возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда через Новоуральский городской суд в течение 10 суток: осужденным, содержащимся под стражей, – со дня получения копии приговора, другими участниками судебного разбирательства – со дня его провозглашения с соблюдением требований, установленных ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае подачи апелляционного представления государственным обвинителем или апелляционной жалобы защитником или представителем потерпевшего такое ходатайство может быть заявлено осужденным в течение 10 суток со дня получения их копий.

Председательствующий И.В.Анчутина

Согласовано

Судья И.В. Анчутина